

Số: /KH-ĐĐBQH

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề kết hợp lấy ý kiến góp ý Luật Công đoàn (sửa đổi) và Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi)

Căn cứ Chương trình công tác của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp năm 2024. Chuẩn bị kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV, Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tạo điều kiện cho đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp có dịp lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, nhất là những phản ánh, kiến nghị về những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến việc thực hiện hoạt động công đoàn và chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội làm cơ sở để đại biểu Quốc hội thảo luận, quyết định các nội dung trình tại kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV.

Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo thiết thực và hiệu quả. Tiếp thu, ghi nhận đầy đủ những ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Nội dung chuyên đề:

Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh gặp mặt cán bộ công chức công đoàn, bảo hiểm xã hội, doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn Tỉnh để nghe báo cáo về những thuận lợi, khó khăn, bất cập trong việc thực hiện chính sách pháp luật về công đoàn và chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, đồng thời lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Công đoàn (sửa đổi) và Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi).

2. Thời gian, địa điểm và thành phần:

- Thời gian: 08 giờ, ngày 23/4/2024 (thứ ba)

- Địa điểm: Liên đoàn Lao động Tỉnh.

- Thành phần gồm:

+ Đoàn đại biểu Quốc hội, đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh,

Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; đại diện lãnh đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm Xã hội Tỉnh (do Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh mời);

+ Đại diện lãnh đạo công đoàn các cấp, doanh nghiệp, người lao động (30 đại biểu do Liên đoàn Lao động Tỉnh mời).

+ Đại diện lãnh đạo Bảo hiểm Xã hội 12 huyện, thành phố và 03 doanh nghiệp (do Bảo hiểm Xã hội Tỉnh mời).

3. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh).

- Phát biểu mục đích yêu cầu và thông tin tóm tắt nội dung, chương trình kỳ họp lần thứ 7, Quốc hội khóa XV (Lãnh đạo Đoàn ĐBQH); báo cáo những nội dung cơ bản của Luật Công đoàn (sửa đổi) và Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi).

- Báo cáo tình hình hoạt động những thuận lợi, khó khăn, bất cập trong việc thực hiện chính sách pháp luật về công đoàn (đại diện Liên đoàn Lao động Tỉnh).

- Báo cáo tình hình hoạt động những thuận lợi, khó khăn, bất cập trong việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội (đại diện Bảo hiểm Xã hội Tỉnh).

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị; đại diện các cơ quan tham dự phát biểu; trao đổi, ghi nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội.

5. Chuẩn bị nội dung:

- Đề nghị Liên đoàn Lao động Tỉnh chuẩn bị báo cáo tình hình thực hiện chính sách pháp luật về hoạt động công đoàn, những mặt thuận lợi, khó khăn; những đề xuất, kiến nghị gửi đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương; Những nội dung cần góp ý đối với dự thảo Luật Công đoàn (sửa đổi).

- Đề nghị Bảo hiểm Xã hội Tỉnh chuẩn bị báo cáo tình hình thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, những mặt thuận lợi, khó khăn; những đề xuất, kiến nghị gửi đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương; Những nội dung cần góp ý đối với dự thảo Luật Bảo hiểm Xã hội (sửa đổi).

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị đề cương góp ý Luật Công đoàn (sửa đổi) Luật Bảo hiểm Xã hội (sửa đổi).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội triển khai thực hiện Kế hoạch này, chuẩn bị các điều kiện phục vụ đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; phân loại, chuyển ý kiến, kiến nghị của cử tri đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời cử tri đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Dân nguyện-UBTVQH;
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Các đại biểu Quốc hội Tỉnh;
- Liên đoàn Lao động; BHXH tỉnh;
- Công an Tỉnh (PA 03);
- Đài THQH, Đài PT&TH Đồng Tháp, Báo ĐT;
Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các Phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, TTDN (H).

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Trần Văn Sáu